¹⁴ v. 5. ¹⁷ v. 6. ¹⁸ Matth. xviii, 20. ¹⁹ v. 7.

(16) Ἐκπρινοῦ. Forte ἐκπριῶ. EDIT. PATROL.

⁷⁶ Sapientiæ domus cum divina sapientia ædificatur; et cum intellectu timoris Dei atque ejus agnitione erigitur.

⁷⁷ Qui fidei vel cujuslibet virtutis naufragium patitur, sine duce pugnat cum adversariis potestatibus, id est sine theologia et virtutibus: qui vero sub regimine pugnat, videtur mentem in hoc mundo habere. Præit autem divino auxilio cor deliberans, quod nihil sine consilio agit. Idque adeo de qualibet virtute dici potest. Est etiam circa temperantiam naufragium, et circa charitatem, et propter pecuniæ amorem, et circa singula pariter dogmata catholicæ et apostolicæ Ecclesiæ contingit naufragium. Si ergo non sine regimine pugnare oportet cum adversariis, vita nostra in terra pugne navali similis est. Nam si nos voluerimus, demergemus adversarios oratione cordis, et mente ad Deum conversa. Si vero noluerimus, nos utique demergemur. Et si ab illis oppugnemur, quantumlibet diuturna acrisque pugna sit, nihil interest. Jejunio tantum et oratione nosmet communiamus, et tanquam aranei telam ipsos et eorum arma concidemus. Quod si secundum Domini dictum ⁷⁸, alicubi sint duo vel tres, cor nimirum, mens, et anima, si modo consenserint intra illius præceptorum fines consistere, Dominus nobiscum est.

⁷⁹ Qui cuncta quæ Deus facit cogitant, et quæ docet faciunt, nullatenus doctrinam ejus transgrediuntur. Portæ vero sapientium sunt practicæ virtutes, et mentis contemplatio, per quas ingreditur sapientia Dei. Haud porro declinant sive dextrorsum sive sinistrorsum, quia se reputant velut in tribunalibus versari, ubi de recto et pravo contenditur. Et rectum quidem tumentur, pravum autem repellunt.

⁸⁰ Illi qui volunt sub Dei sapientia scientiaque erudiri, per ingruentem mortem obviam fit æternus Deus. Excors est, qui, gustata sapientia Dei, deinde hac ommissa, stultitiæ adhæret: quare et in peccatis moritur. Quod si virtutem nequitia demittit, profecto nequitiam quoque vice versa virtus dissipat. Hoc autem fiet in futuro sæculo, quo nequitia hæc imponetur. ⁸¹ Namque inquinabitur dixit pro dissipabitur. Dissipatur vero immunditia vel practica virtute, vel acerba punitione.

⁸² Utendum est hoc dicto adversus eos qui sunt adepti divinæ scientiæ beneficium, quominus susceptam doctrinam negligant, quoniam multi a malitia in mortem pertracti fuerunt. At illos qui insontes ad necem ducuntur, ne renuas proprio sanguine redimere: redime saltem data pecunia, vel utili verborum patrocinio. Quod si dixeris, Non novi hunc, argueris mendacii; erisque dupliciter

⁸⁰ v. 8. ⁸¹ v. 9. ⁸² v. 11.

reus et de falso et de homicidio. Nam qui fecit spiritum, is novit singula quæ singulis dedit, pro cuiusque qualitate, bonum bono, malo mala. Nam quod non secundum quantitatem cuiusque det, patet: *Non enim sunt condignæ passionēs hujus temporis ad futuram gloriam* ⁶⁵. Quod si quis secundum quantitatem intelligere malit, pro portione virium cuiusque retributionem fieri existimet: sicut etiam Spiritus charismata pro fidei rata parte dantur.

⁶⁶ Mel comedit, qui a divinis Scripturis juvatur. Qui autem ab ipsis extundit factis doctrinas, unde hauserunt sancti prophetæ et apostoli agendi et docendi rationem, hic favum comedit. Et mel quidem comedere cuique volenti præstat; sed favum, non nisi mundus homo potest. Vel mel dicendum est allegoriam esse; favum autem, eam quam dicimus speculationem et indagacionem, quæ habent abstrusiorē sensum et profundiorē: inest enim favo mel. Guttur dicit alimentariam animæ facultatem, vi cuius cibi in ventrem mittuntur. Si ergo hæc recte constitueris, et quæ ad mentem pertinent et quæ ad indagacionem, erunt tibi ex sapientiæ sensu sapientia ipsa dogmata. Nam si inveneris spiritalem Scripturæ sensum, bona tibi continget mors, ut dicas: *Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus* ⁶⁷. Nec vero de futuris spem abicies.

⁶⁸ Ne præferas diabolum justitiæ Dei, qua sancti pascuntur. Neque ludificeris, ut stultis mortiferisque doctrinis cor tuum, quod ventris instar est, satures. — Ne voluptatis causa Deum prodideris: hic enim justos pascit, neque te derelinquet.

⁶⁹ Avertit Deus iram suam ab eo qui cadit, miserus ejus: irascitur autem ei qui extollitur ob lapsum inimici sui. Quisquis enim de pereunte anima gaudet, similis diabolo est, qui non vult omnes homines salvos fieri, neque ad agnitionem veritatis venire. Nam et Dominus in Evangeliiis ⁷⁰ mandavit, ut oremus pro inimicis nostris, utpote hominibus.

Gladius spiritus, quod est verbum Dei, non carnalis, id est non materialis. Qui victus ei tradetur, conterentur ejus ossa pistillo contusa, et igne combusta evanescent. Vel, qui tradetur ei ad poenitentiam, conteretur verbo sapientiæ illius quasi triticum, ut dulcis ex eo panis fiat. — Corruptos et veterascentes in desiderii erroris homines, consumit Dei gladius exitio internecivo. Vel, venientes ex iniquitate ad Dei agnitionem homines, usque ad nervos consumendo purgat pravis actibus; ut deponentes veterem hominem, induant novum creatum secundum Deum: qui quidem non

⁶⁵ Rom. viii, 18. ⁶⁶ v. 13. ⁶⁷ Psal. cxv, 15. ⁶⁸ v. 15. ⁶⁹ v. 18. ⁷⁰ Matth. v, 44.